relator, como no ITEM 3.1 do relatório técnico em comento, reiteramos as alegações de 

que não restaram prejudicados os índices, nem houveram danos ao erário tendo em vista 

a não utilização dos recursos ora apontados, senão vejamos. 

Conforme pode ser averiguado pelo ANEXO III no exercício de 2024, 

houve arrecadação de R$: 4.402.524,84 (quatro milhões, quatrocentos e dois mil, 

quinhentos e vinte e quatro reais e oitenta e quatro centavos) na fonte 540 – FUN-

DEB, ainda no mesmo anexo há de se observar que houve investimento na mesma fonte 

no montante de R$: 4.929.012,93 (quatro milhões, novecentos e vinte e nove mil e 

doze reais e noventa e três centavos) onde em tese daria uma diferença de -R$ 

526.488,09 (quinhentos e vinte e seis mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e nove 

centavos), justificados pelo decreto nº 37, juntado ao ANEXO III. 

Ressalta-se que em razão de promessas do Governo Federal de envio 

de complementação emergencial em razão de cobrir as despesas que estavam superio-

res à receita da fonte 540, o gestor optou por antecipar-se aprovando projeto de lei para